北京中长石基信息技术股份有限公司                               关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

证券代码：002153          证券简称：石基信息           编号：2009-08

北京中长石基信息技术股份有限公司董事会

关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]189 号文核准，公司向社会公开发行人

民币普通股 1,400.00 万股。本次公开发行的人民币普通股每股面值 1.00 元，每股发行价为

人民币 21.50 元，可募集资金总额为 30,100.00 万元。扣除券商承销佣金、发行手续费、审

计费、律师费等发行费用计人民币 1,683.00 万元后，实际募集资金净额为人民币 28,417.00

万元，已于 2007 年 8 月 3 日存入公司募集资金专用账户中。

以上新股发行的募集资金业经武汉众环会计师事务所有限责任公司于 2007 年 8 月 3 日

出具的众环验字(2007)059 号验资报告审验。

截止 2008 年 12 月 31 日，募集资金账户余额为 57,904,643.33 元，具体情况如下表：

募集资金账户情况 金   额

1、募集资金账户资金的增加项： 289,862,033.20

（1）募集资金到位 284,170,000.00

中国银行永定路支行 284,170,000.00

（2）利息收入 5,692,033.20

中国银行永定路支行 5,692,033.20

2、募集资金账户资金的减少项： 231,957,389.87

（1）募集资金超过项目计划投资金额部分转为流动资金 83,370,000.00

（2）对募集资金项目的投入 148,587,389.87

   其中：置换先期投入的自筹资金 17,242,800.00

3、截止至 2008 年 12 月 31 日账户余额 57,904,643.33

注：截至 2008 年 12 月 31 日止募集资金投资项目投入 15,158.72 万元，其中用募集资

北京中长石基信息技术股份有限公司                               关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

金支付 14,858.74 万元，用自有资金支付尚未从募集资金账户划转的金额为 299.98 万元。

二、募集资金管理情况

为规范募集资金管理和运用，保护投资者利益，本公司依照《中小企业板上市公司募集

资金管理细则》等规定，结合公司实际情况，修订了公司《募集资金管理制度》，并经公司

第三届董事会第三次会议、2007年年度股东大会审议通过，并严格执行制度规定。

公司于2007年9月12日分别与保荐人国信证券有限责任公司以及中国银行股份有限公司

北京永定路支行签订募集资金三方监管协议，对募集资金的使用实行专人审批，保证专款专

用。存储具体情况如下：

                                                               单位：元

开户行 账  号 账户类别 余  额

活期专户 904,643.33
中国银行北京永定路支行 806011071508094001

定期专户 57,000,000.00

其中：定期存款明细情况如下：

                                      单位：万元

银行名称 存期 金额 存单号

中国银行永定路支行 2008.10.06-2009.04.06 5,000.00 11071508211001

中国银行永定路支行 2008.12.26（7 天通知存款） 700.00 11071508213001

三、本年度募集资金的实际使用情况

募集资金投资项目的资金使用情况如下表所示：

北京中长石基信息技术股份有限公司                               关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

募集资金使用情况对照表

 单位：万元
募集资金总额：28,417.00 本年度投入募集资金总额：13,127.70

变更用途的募集资金总额：6,200.00 已累计投入募集资金总额：15,158.72

变更用途的募集资金总额比例：21.82%

承诺投资项目

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

（1）

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额

（2）

截至期末累

计入金额与

承诺投入金

额的差额

（3）=（2）

-（1）

截至期末

投入进度

（%）

（4）=（2）

/（1）

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

客户技术支持

与服务中心

（注 1）

否 7,380.00 7,380.00 6,261.31 5,840.30 6290.62 29.31 100.47％ 2008.7.1 535.00 是 否

Sunsystems 财

务系统技术许

可项目（注 2）

是 6,200.00 6,200.00 3,680.00 3,614.37 3,614.37 -65.63 98.22％ 2009.1.1 无 是 否

酒店在线分销

处理平台（注

3）

否 6,500.00 6,500.00 5,114.00 3,673.03 5,253.73 139.73 102.73％ 2010.1.1 无 是 否

合计  20,080.00 20,080.00 15,055.31 13,127.70 15,158.72 103.41  535.00

未达到计划进度原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2007 年 9 月，经公司董事会审议通过，公司以募集

资金对先期投入的 1,724.28 万元自筹资金进行了置

换

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 无

募集资金其他使用情况

根据公司 2007 年度第一次临时股东大会通过的决

议，公司将超过募集资金投资项目需求的 8337 万元

用于补充公司流动资金。

注 1：截止 2008 年 12 月 31 日，石基客户技术支持服务中心项目实际投入资金 6,290.62

万元，其中用于购置技术服务中心用房 5,006.17 万元，用于购置电子设备 216.13 万元，用

北京中长石基信息技术股份有限公司                               关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

于购置 ShijiCare 开发用软件 513.69 万元，用于支付流动资金 554.63 万元。

注 2：截止 2008 年 12 月 31 日，Sunsystems 财务系统技术许可项目实际投入资金 3,614.37

万元，均用于购置 Sunsystems 财务系统技术许可权。

注 3：截止 2008 年 12 月 31 日，石基酒店分销在线处理平台项目实际预先投入资金

5,253.73 万元，其中用于购置互联网预定引擎数据库软件 1,149.86 万元，用于购置办公用房

2,300.00 万元，用于购置电子设备 251.22 万元，用于接口开发、连接及培训费用 347.95 万

元，用于支付研究开发费用 1,204.70 万元。

注 4：截止 2008 年 12 月 31 日，Sunsystems 财务系统技术许可项目和酒店在线分销处

理平台项目尚未产生收益。客户技术支持与服务中心于 2008 年 4 月开始试运营，7 月份正

式运营。项目可行性研究报告中预计报告期实现净利润 255.91 万元，实际实现净利润 535.00

万元，达到预计效益。

实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

经公司第三届董事会2008年第三次临时会议、2008年第二次临时股东大会审议通过，公

司将石基多用途数据中心项目变更为Sunsystems财务系统技术许可项目，详见下表：

北京中长石基信息技术股份有限公司                               关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的

项目
对应的

原项目

变更后

项目拟

投入募

集资金

总额

截至期末

计划累计

投资金额

(1)

本年度

实际投

入金额

实际累

计投入

金额(2)

投资进

度

(%)(3)=(

2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否

达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

Sunsyste

ms 财务

系统技术

许可项目

石基多

用途数

据中心

6,200.00 3,680.00 3,614.37 3,614.37  98.22％
2009年 1

月 1 日
无 是 否

合计 - 6,200.00 3,680.00 3,614.37 3,614.37 98.22％ - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

(分具体项目)

变更原因：1、公司业务结构发生了较大变化，对“多用途数据中心项目”建设要求

不再迫切。公司原来业务全部集中于高档酒店，希望通过建立多用途数据中心以

ASP 模式切入较低星级酒店领域。目前，公司通过控股西软科技，已成功地介入较

低星级酒店领域并取得国内领先地位，公司用户已全面覆盖高、中、低档酒店领域。

2、公司业务创新的战略重点转移至“石基酒店分销在线处理平台”项目，“多用途数

据中心项目”的 ASP 创新业务宜暂缓实施。由于技术与市场的变化及公司业务的发

展，公司目前已确立“石基酒店分销在线处理平台”项目为公司近几年内业务发展的

战略重点，公司应集中资源确保战略项目的创新。

3、“多用途数据中心项目”中的 ASP 业务推广时机尚未完全成熟。从公司近年来对

该业务的市场导入情况、及从有关同行公司推广此项业务的情况来看，目前，大范

围推进此项业务的市场条件尚未完全成熟。

决策程序：经公司第三届董事会 2008 年第三次临时会议、2008 年第二次临时股东

大会决议通过。

信息披露情况：关于变更募集资金投资项目的相关公告刊登于 2008 年 11 月 26 日

的《中国证券报》、《证券时报》、巨潮咨询网上，公告编号：2008-32、2008-35

未达到计划进度的情况和原因(分具体项目) 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的相关信息不存在未及时、真实、准确、完整披露的情况。

北京中长石基信息技术股份有限公司                               关于 2008 年募集资金存放及使用情况的专项说明

北京中长石基信息技术股份有限公司董事会

二〇〇九年三月十六日